
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
26.02.2025                  № 278 

с. Павловск 

 

 

Об  охране  лесов  от пожаров  

на   территории   Павловского  

района и организации борьбы  
с ними в 2025 году 

 

 

 В целях противопожарной охраны лесов на территории Павловского 
района, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных 

пожаров и организации борьбы с ними в 2025 году п о с т а н о в л я ю: 

 1. Для оперативного руководства и координации действий всех 
предприятий и организаций независимо от их подчиненности, привлекаемых 

для тушения пожаров, утвердить комиссию при Администрации района по 

борьбе с пожарами в следующем составе: 

- Денисов Владимир Алексеевич, заместитель главы Администрации 
района по взаимодействию с органами местного самоуправления и социальной 

политике, председатель комиссии; 

- Саенко Алексей Михайлович, заместитель начальника 18 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, заместитель председателя комиссии 

(по согласованию). 

 Члены комиссии: 

 - Мусохранов Юрий Викторович, начальник отдела ГО и ЧС 
Администрации района; 

 - Куренинов Анатолий Иванович, советник-консультант комитета по 

аграрным вопросам и природопользованию Администрации района; 
 - Аюбов Юсуп Магомедович, начальник МО МВД России «Павловский» 

(по согласованию); 

- Усов Максим Васильевич, директор ООО «Содружество» (по 

согласованию); 
- Бисимбеков Вячеслав Алексеевич, начальник отдела обеспечения 

полномочий в области лесных отношений по Павловскому лесничеству (по 

согласованию); 
 2. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов создать комиссии 

по борьбе с пожарами в лесу и возглавить их лично. 

 3. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций, а 

также должностным лицам и всем гражданам, занятым любыми работами в 
лесу: 



  

- в пожароопасный сезон соблюдать правила пожарной безопасности; 

- своевременно принимать дополнительные меры при высокой пожарной 

опасности в лесах, запрещать в течение пожароопасного сезона посещение 

лесов населением и выезд транспорта в лесные массивы без специального 
разрешения отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

Павловскому лесничеству; 

- рекомендовать в пожароопасный сезон не вовлекать работников 

гослесохраны, а также транспорт ООО «Содружество» на работы, не связанные 
с охраной лесов; 

- не допускать открытий детских оздоровительных лагерей, баз отдыха, 

расположенных в лесу, без укомплектования их первичными средствами 
пожаротушения и проведения необходимых предупредительных 

противопожарных мероприятий строго в соответствии с Правилами пожарной 

безопасности в лесах. 

 4. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов, руководителям 
хозяйств, предприятий и организаций лично организовать своевременную явку 

населения с пожарным инвентарем на места возникновения лесного пожара. 

 5. В пожароопасный сезон запретить гражданам, предприятиям, 
организациям, фермерским хозяйствам выжигание травы, проведение 

сельскохозяйственных палов, разведение костров в лесу и непосредственно 

вблизи него, въезд автотранспорта в лес с неисправными искрогасителями, 

системами питания топлива. Рекомендовать руководителям хозяйств соблюдать 
требования Правил пожарной безопасности на своих объектах. 

 6. Разрешить ООО «Содружество» до наступления пожароопасного 

периода и по его окончании контролируемое выжигание сухой травы на полях, 
прогалинах, вдоль железных и автомобильных дорог и напочвенного покрова в 

лесах в целях предупреждения возникновения лесных пожаров. 

 7. Рекомендовать ООО «Содружество» (Усов М.В.): 

- к началу пожароопасного сезона привести в полную готовность пункт 
сосредоточения пожарного инвентаря, укомплектовать ее рабочим составом, 

необходимым противопожарным инвентарем и оборудованием, транспортными 

средствами, выставить наглядную агитацию; 
- укомплектовать в пожароопасный сезон средствами связи и 

сигнализации все имеющиеся пожарно-наблюдательные вышки, организовать 

на них ежедневное дежурство наблюдателей; 

- своевременно произвести очистку лесосек от порубочных остатков; 
- не позднее 15 мая 2025 года выполнить план по противопожарным 

мероприятиям, устройству минерализованных полос и уход за ними, установку 

шлагбаумов, предупредительных аншлагов; 

- активизировать агитационно-массовую работу среди населения, вовлечь 
общественность, школьников в дело охраны природы; 

- усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в 

лесах, мобилизовать на эти цели работников государственной лесной охраны. 
 8. Рекомендовать МО МВД России «Павловский» (Аюбов Ю.М.) 

совместно с Павловским лесничеством (Бисимбеков В.А.) и 



  

лесопользователями проводить систематические обследования лесов для 

наведения установленного порядка, принимать меры к выявлению виновников 

в лесных пожарах и привлечению их к ответственности. 

 10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Павловского района. 

 11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава района                                                                                              О.И. Бронза 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


